



Директор Государственного
лесного хозяйства
Китабского района

Ш.Адиллов

2022 г.

ДЕФЕКТНЫЙ АКТ

"08" января 2022 г.

Китабского района.

Мы нижеподписавшиеся от заказчика бухгалтер лесного хозяйства Китабского района Э.Шодиёров, завхоз Р.Жалилов, произвели осмотр на предмет определения объемов работ на и установили, что необходимо произвести нижеследующие работы: текущий ремонт внешнее электроснабжение ВЛ-10 кВ на тер.МСГ Богбон в Китабского района.

№ п/п	Наименование работ	Ед. изм.	Количество
1	2	3	4
	Внешнее электроснабжение 10 кВ		
1		ОПОРА	14
2	Установка одноствоечных опор с одноствоечных	ШТ	14
3	СТОПКА СВ 105-3,5	ОПОРА	2
4	Установка одноствоечных опор ВЛ 10-35, 6-10 кВ с подкосом	ШТ	2
5	СТОПКА СВ 105-3,5	ШТ	2
6	ТРАВЕРСЫ МНН	ШТ	14
7	ТРАВЕРСЫ МНН	ШТ	34
8	ИЗОЛЯТОР ШФ10	ШТ	2
9	Подкос арматура	ШТ	1
10	Паворолник	ШТ	1
11	ПОДВЕСКА ПРОВОДОВ ВЛ 6-10 кВ В ВРУЧНУЮ	1 КМ	1,318
12	ПРОВОДА ДЛЯ ВОЗДУШНЫХ ЛИНИЙ ЭЛЕКТРОПЕРЕДАЧИ ИЗ СТАЛЬНЫХ ОЦИНКОВАННЫХ ПРОВОДОВ 1 ГРУППЫ И АЛЮМИНИЕВЫХ ПРОВОДОВ МАРКИ АС СЕЧ 35 6,2 ММ ²	ТН	0,195
13	РАЗРАБОТКА ГРУНТА ВРУЧНУЮ В ТРАНШЕЯХ ГЛУБИНОЙ ДО 2 м БЕЗ КРЕПЛЕНИЙ С ОТКОСАМИ, ГРУППА ГРУНТОВ. 2	100 М ³	0,025
14	ПОГРУЗКА И ВЫГРУЗКА ЖЕЛЕЗОБЕТОННЫХ ФУНДАМЕНТОВ, СТОЕК ОПОР И СВАЙ	ТН	19
15	ШНЕДОП ТРАНСПОРТИРОВАНИЕ ГРУЗОВ ОТ ПРИБЪЕКТНОГО СКЛАДА ДО ПИКЕТОВ ВЛ В УСЛОВИЯХ БЕЗДОРОЖЬЯ. ПЕРЕВОЗКА НА 1 КМ ИЗОЛЯТОРОВ И ЛИНЕЙНОЙ АРМАТУРЫ	ТН	19

Гл.Бухгалтер

Э.Шодиёров

Завхоз

Р.Жалилов



O'ZBEKISTON RESPUBLIKASI QURILISH VAZIRLIGI
«SHAHARSOZLIK HUJJATLARI EKSPERTIZASI»
DAVLAT UNITAR KORXONASI

Қашқадарё вилояти

180100, Qarshi Shahri, I.Karimov shox ko'chasi 60a-uy. Tel/Faks (375) 221-06-65, 221-10-90 E-mail:
kashdavekspertiza@mail.ru. www.ekspertiza.mc.uz www.mc.uz

Holati: Ijobiy

Direktor: Eshbabayev Maxmud Mustafayevich

Sana:02-03-2022 yil



Yig'ma ekspert xulosasi № 33113

Obyekt nomi «Kitob tumani “Bog'bon” MFY hududidagi elektr ta'minotini joriy tamirlash.»

Buyurtmachi - Kitob davlat o'rmon xo'jaligi

Bosh loyihachi - “Qashqadaryo Maxsussuvloyixa” MChJ

Litsenziya AL-000001 17.06.2019 yil

Moliyalashtirish manbai - Davlat budjeti

Bosh pudratchi - Tanlov (Tender) asosida

Qurilish turi joriy ta'mir

Murojaat raqami: № 31656

1. Loyihalash uchun asos

1.1. Kitob tumani O'rmon xo'jaligi ishchi komissiya a'zolari va boshlig'i Sh.Adilov tomonidan tasdiqlangan “Nuqsonli dalolatnomasi”

2. Ekspertiza uchun taqdim etilgan materiallar

2.1. Hisoblangan hujjatlar:

- Kitob tumani O'rmon xo'jaligi ishchi komissiya a'zolari va boshlig'i Sh.Adilov tomonidan tasdiqlangan “Nuqsonli dalolatnomasi”
- Ob'ektning joriy narxlardagi umumiy smeta qiymati.
- Joriy narxlarda talab qilinadigan resurslar ro'yxati

3. Loyiha yechimlarining qisqacha mazmuni

3.1. Nuqson dalolatnomasiga asosan quyidagi ishlar bajarilishi ko'zda tutilgan:

Bitta simli tayanchlarni bir qatordan o'rnatish, stoyka sv 105-3,5, bir torli o'rnatish vl 0,38, 6-10 kv tirgak bilan, VL6-10 KV simlarni qo'lda to'xtatib turish, 1-guruhning galvanizli po'lat simlaridan va o'zgaruvchan tokning alyuminiy simlaridan yasalgan havo elektr uzatish liniyalari uchun simlar. 35/6,2 mm², yer ishlari, temir-beton poydevorlar, ustunlar va qoziqlarni yuklash va tushirish, Shk.dop.1yo'ldan tashqari sharoitda o'z joyidagi ombordan VL piketlariga tovarlarni tashish. 1 km izolyator va chiziqli armatura uchun tashish.

Asosiy texnik va iqtisodiy ko'rsatkichlar

Ob'ektning QQS bilan, buyurtmachi xarajatlarisiz

joriy narxlardagi smeta qiymati

- 53 560,995 ming so'm

Qurilish ishchilarining mehnat xarajatlari

- 172,78 kishi/soat

4. Loyihalanayotgan ob'ektning muhandislik ta'minoti:

5. Loyihani kelishilganligi to'g'risida hujjatlar.

6. Ekspertiza natijalari.

Smeta qismi bo'yicha:

Mutaxassis tasdiqlangan ishchi loyihaning smeta hujjatlarini ko'rib chiqdi.

Xarajatlar darajasi tekshirildi: ish xaqi, mashina va mexanizmlarning ishlashi, asosiy qurilish materiallari ShNK 4.02.00-05 normalariga muvofiq.

"Uslubiy tavsiyalar" va ShNK 4.01.16-09 asosida amalga oshirilgan ob'ekt narxi amaldagi narxlarda aniqlash xisob kitobi asosida ko'rib chiqildi. Quruvchi-ishchilarning o'rtacha

soatlik ish haqi ijtimoiy sug'urtani hisobga olgan holda 17278,03 so'mni tashkil etadi, sug'urta 12%, pudratchining boshqa harajatlari 22,16% ni tashkil etadi.

Qurilish materiallari va konstruksiyalarining narxlari "O'zbekiston Respublikasining qurilish sanoatida foydalanadigan moddiy-texnika resurslari uchun 2021 yil 4-chorakdagi amaldagi narxlar katalogi" bo'yicha mintaqadagi o'rtacha me'yorlarni hisobga olgan holda tekshirildi.

Buyurtmachi tomonidan amaldagi narxlarda e'lon qilingan ob'ekt qurilishining taxminiy qiymati 53 560,995 ming so'm qilib belgilandi. Smeta qiymatini kamayishiga sabab ish hajmlari o'zgartirildi va qurilish maetiallari narxi kamaytirildi.

Yakuniy narx buyurtmachi va pudratchi tomonidan qurilishni tugagandan so'ng, nazorat o'lchovi natijalari asosida aniqlanadi.

7. Xulosalar.

7.1. Maqsadli ob'ekt hujjatlari: **Kitob tumani "Bog'bon" MFY hududidagi elektr ta'minotini joriy tamirlash**, ekspertiza natijalarini hisobga olgan holda quyidagi asosiy texnik va iqtisodiy ko'rsatkichlar bilan ko'rib chiqish va tasdiqlash tavsiya etiladi:

Ob'ektning QQS bilan, buyurtmachi xarajatlarisiz

joriy narxlardagi smeta qiymati - 53 560,995 ming so'm

Qurilish ishchilarining mehnat xarajatlari - 172,78 kishi/soat

7.2. Buyurtmachi smeta hujjatlarini tasdiqlashdan oldin belgilangan tartibda barcha manfaatdor vakolatli organlar bilan kelishishi lozim.

7.3. O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2021 yil 17 sentabrdagi 579-sonli qarorining 7-ilovasiga muvofiq va ShNK 1.03.06-13 da «Shaharsozlik hujjatlari ekspertizasi»ga taqdim etiladigan shaharsozlik hujjatlarining sifati uchun javobgarlik buyurtmachiga (dastlabki ma'lumotlarni loyihalashtirish jarayonida taqdim etilgan dastlabki ma'lumotlarning ishonchliligi bo'yicha) va ishlab chiquvchiga (qabul qilingan loyiha qarorlari bo'yicha) yuklatilad

Bosh mutaxassis: Jarkix Natalya Petrovna

СВОДНОЙ РАСЧЁТ СМЕТНОЙ СТОИМОСТИ

Наименование объекта: текущий ремонт внешнее электроснабжением ВЛ-10 кВ на тер.МСГ Богбон в Китабского района составленного на основании дефектного акта.

Составлен в текущих ценах:

№	НАИМЕНОВАНИЕ ЗАТРАТ	ЦЕНА (в сумах)
1	2	3
1	Затраты на оборудование, мебель и инвентарь	0
2	Затраты на строительные материалы, изделия конструкции	30 887 220
3	Затраты на основную заработную плату с учётом начислений на социальное страхование 12 %	2 887 554
4	Затраты на эксплуатацию машин и механизмов	3 307 237
5	Итого:	37 082 012
6	Прочих затрат подрядчика - 22,16%	8 217 374
7	Прямые затраты и прочие затраты подрядчика	45 299 385
8	В том числе С М Р	45 299 385
9	Затраты на страхование строительства объектов (0,32 % С М Р)	144 958
10	Стартовая стоимость объекта в текущих ценах без НДС	45 444 343
11	НДС 15%	6 816 652
12	Стартовая стоимость объекта в текущих ценах с НДС	52 260 995
13	Затраты заказчика	1 000 000
а)	Сметные работы	800 000
б)	Экспертиза сметы	200 000
	Итого затраты (заказчик и подрядчик) без НДС	46 444 343
	Итого затраты (заказчик и подрядчик) с НДС	53 260 995

Составил:  Б.Сохибов

Гип:  Б.Сохибов

Заказчик:

М.П.



Исполнитель: 

ОБЪЕКТНАЯ СМЕТА № 1

Наименование объекта: текущий ремонт внешнее электроснабжений ВЛ-10 кВ на тер.МСГ Богбон в Китабского района составленного на основании дефектного акта.

Сметная стоимость: 37 082 012 сум

Заплаты труда рабочих-строителей: 172,78 чел/час

Расчет стоимости в текущих ценах

№	Номера сметных расчётов и сметы	Номера глав, объектов, работ и затрат	Сметная стоимость, сум					Заплаты труда рабочих-строителей
			Зарплата рабочих 4	Э М М 5	Материалы 6	Оборудование 7	Всего сум 8	
1	2	3						Чел / час 9
1	1-1	Текущий ремонт внешнее электроснабжений ВЛ-10 кВ на тер.МСГ Богбон в Китабского района составленного на основании дефектного акта.	2 887 554	3 307 237	30 887 220	0	37 082 012	172,78
		Всего по главе :	2 887 554	3 307 237	30 887 220	0	37 082 012	172,78


Составил:

Б. Сохибов

СВОДНО-РЕСУРСНАЯ ВЕДОМОСТЬ № 1-1

на текущий ремонт внешней электролинией ВЛ-10 кВ на тер.МСГ Бозбон в Китабского района составленного на основании дефектного акта.
(наименование работ)

№ п/п	Обоснование (Код ресурса)	Наименование ресурсов	Ед. изм.	Количество	Цена	Стоимость
ТРУДОВЫЕ РЕСУРСЫ						
1	00001	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ				
2	00003	ЗАТРАТЫ ТРУДА МАШИНИСТОВ	ЧЕЛ-ЧАС	172,782027	16712,12	2 887 554
			ЧЕЛ-ЧАС	20,95	0,00	0,00
ИТОГО ТРУДОВЫЕ РЕСУРСЫ:						2 887 554
СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ						
1	00761	КРАНЫ 6,3 Т НА АВТОМОБИЛЬНОМ ХОДУ ПРИ РАБОТЕ НА ДРУГИХ ВИДАХ СТРОИТЕЛЬСТВА	МАШ-ЧАС	2,85	97994,00	279 283
2	01070	МАШИНЫ БУРИЛЬНО-КРАНОВЫЕ С ГЛУБИНОЙ БУРЕНИЯ 3,5 М НА АВТОМОБИЛЕ	МАШ-ЧАС	14,64	133666,00	1 956 870
3	01533	ПРИЦЕПЫ АВТОМОБИЛЬНЫЕ 8Т	МАШ-ЧАС	2,66	9363,00	24 906
4	01537	ПРИЦЕПЫ ТРАКТОРНЫЕ 6Т	МАШ-ЧАС	12,16	7674,00	93 316
5	01836	ТРАКТОРЫ НА ГУСЕНИЧНОМ ХОДУ ПРИ РАБОТЕ НА ДРУГИХ ВИДАХ СТРОИТЕЛЬСТВА 96 КВТ /130 Л.С./	МАШ-ЧАС	6,08	101814,00	619 029
6	02509	АВТОМОБИЛЬ БОРТОВОЙ, ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 5 Т	МАШ-ЧАС	6,12	54548,00	333 834
ИТОГО СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ:						3 307 237
СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ И КОНСТРУКЦИИ						
1		СТОЙКА СВ 105-3,5	ШТ	14	1174000,00	16 436 000
2		СТОЙКА СВ 105-3,5(подкос)	ШТ	2	1174000,00	2 348 000
3	92586	ПРОВОДА ДЛЯ ВОЗДУШНЫХ ЛИНИЙ ЭЛЕКТРОПЕРЕДАЧИ ИЗ СТАЛЬНЫХ ОЦИНКОВАННЫХ ПРОВОДОВ I ГРУППЫ И АЛЮМИНИЕВЫХ ПРОВОЛОК МАРКИ АС СЕЧ. 35/6,2 ММ2	ТН	0,195	29218261,00	5 697 561
4	92917	ИЗОЛЯТОР ШФ10	ШТ	34	30000,00	1 020 000
5	92927	ТРАВЕРСЫ М4Н	ШТ	2	430000,00	860 000
6	92928	ТРАВЕРСЫ М1Н	ШТ	14	150000,00	2 100 000
7		Под кос крепина	ШТ	2	150000,00	300 000
8	92929	Павородник	ШТ	1	105000,00	105 000
ИТОГО СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ И КОНСТРУКЦИИ:						28 866 561
Итого:						35 061 352
Затраты на строительные материалы, изделия и конструкции						30 887 220
Транспортные расходы на материалы						1 443 328
Заготовительно-складские расходы на материалы						577 331
Затраты на основную заработную плату с учетом начислений на социальное страхование						2 887 554
Нормативная трудоемкость строительства объекта, определяемая по ресурсной смете, в чел.-часах						162,49
Затраты на эксплуатацию машин и механизмов						3 307 237
Итого прямые затраты						37 082 012

Составил: 

ЛОКАЛЬНО-РЕСУРСНАЯ ВЕДОМОСТЬ № 1-1

*на текущий ремонт внешнее электролиней ВЛ-10 кВ на тер.МСГ Богбон в Китабского района составленного на основании
дефектного акта.
(наименование работ)*

№ п/п	Шифр номера нормативов и коды ресурсов	Наименование работ и затрат, характеристика оборудования и его масса, расход ресурсов на единицу измерения	Единица измерения	Количество	
				на единицу измерения	по проектным данным
1	2	3	4	5	6
Внешнее электроснабжение 10 кВ					
1	Е33-04-003-1	Установка одноствоечных опор с одноствоечных	ОПОРА		14
1.1	00001	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ-ЧАС	3,8	53,2
1.2	00003	ЗАТРАТЫ ТРУДА МАШИНИСТОВ	ЧЕЛ-ЧАС	0,97	13,58
1.3	01070	МАШИНЫ БУРИЛЬНО-КРАНОВЫЕ С ГЛУБИНОЙ БУРЕНИЯ 3,5 М НА АВТОМОБИЛЕ	МАШ-ЧАС	0,78	10,92
1.4	02509	АВТОМОБИЛЬ БОРТОВОЙ, ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 5 Т	МАШ-ЧАС	0,19	2,66
2		СТОЙКА СВ 105-3,5	ШТ		14
3	Е33-04-003-2	Установка одноствоечных опор ВЛ 0,38, 6-10 КВ с подкосом	ОПОРА		2
3.1	00001	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ-ЧАС	7,9	15,8
3.2	00003	ЗАТРАТЫ ТРУДА МАШИНИСТОВ	ЧЕЛ-ЧАС	2,26	4,52
3.3	01070	МАШИНЫ БУРИЛЬНО-КРАНОВЫЕ С ГЛУБИНОЙ БУРЕНИЯ 3,5 М НА АВТОМОБИЛЕ	МАШ-ЧАС	1,86	3,72
3.4	02509	АВТОМОБИЛЬ БОРТОВОЙ, ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 5 Т	МАШ-ЧАС	0,4	0,8
4		СТОЙКА СВ 105-3,5(подкос)	ШТ		2
5	92927	ТРАВЕРСЫ М4Н	ШТ		2
6	92928	ТРАВЕРСЫ М1Н	ШТ		14
7	92917	ИЗОЛЯТОР ШФ10	ШТ		34
8	92928	Под кос крепина	ШТ		2
9	92929	Павородник	ШТ		1
10	Е33-04-009-3	ПОДВЕСКА ПРОВОДОВ ВЛ 6-10 КВ В ВРУЧНУЮ	1 КМ		1,318
10.1	00001	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ-ЧАС	63,3	83,40202703
11	92586	ПРОВОДА ДЛЯ ВОЗДУШНЫХ ЛИНИЙ ЭЛЕКТРОПЕРЕДАЧИ ИЗ СТАЛЬНЫХ ОЦИНКОВАННЫХ ПРОВОДОВ 1 ГРУППЫ И АЛЮМИНИЕВЫХ ПРОВОЛОК МАРКИ АС СЕЧ. 35/6,2 ММ2	ТН		0,195
12	Е01-02-057-2	РАЗРАБОТКА ГРУНТА ВРУЧНУЮ В ТРАНШЕЯХ ГЛУБИНОЙ ДО 2 М БЕЗ КРЕПЛЕНИЙ С ОТКОСАМИ. ГРУППА ГРУНТОВ: 2	100 М3		0,025
12.1	00001	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ-ЧАС	15,4	3,85
13	Е33-03-010-1	ПОГРУЗКА И ВЫГРУЗКА ЖЕЛЕЗОБЕТОННЫХ ФУНДАМЕНТОВ, СТОЕК ОПОР И СВАЙ.	ТН		19
13.1	00001	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ-ЧАС	0,4	7,6
13.2	00003	ЗАТРАТЫ ТРУДА МАШИНИСТОВ	ЧЕЛ-ЧАС	0,15	2,85
13.3	00761	КРАНЫ 6,3 Т НА АВТОМОБИЛЬНОМ ХОДУ ПРИ РАБОТЕ НА ДРУГИХ ВИДАХ СТРОИТЕЛЬСТВА	МАШ-ЧАС	0,15	2,85
14	Е33-03-009-3	ШНК.ДОП.1ТРАНСПОРТИРОВАНИЕ ГРУЗОВ ОТ ПРИОБЪЕКТНОГО СКЛАДА ДО ПИКЕТОВ ВЛ В УСЛОВИЯХ БЕЗДОРОЖЬЯ. ПЕРЕВОЗКА НА 1 КМ ИЗОЛЯТОРОВ И ЛИНЕЙНОЙ АРМАТУРЫ	ТН		19
14.1	00001	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ-ЧАС	0,47	8,93
14.2	01533	ПРИЦЕПЫ АВТОМОБИЛЬНЫЕ 8Т	МАШ-ЧАС	0,14	2,66
14.3	01537	ПРИЦЕПЫ ТРАКТОРНЫЕ 6Т	МАШ-ЧАС	0,64	12,16
14.4	01836	ТРАКТОРЫ НА ГУСЕНИЧНОМ ХОДУ ПРИ РАБОТЕ НА ДРУГИХ ВИДАХ СТРОИТЕЛЬСТВА96 КВТ /130 Л.С./	МАШ-ЧАС	0,32	6,08
14.5	02509	АВТОМОБИЛЬ БОРТОВОЙ, ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 5 Т	МАШ-ЧАС	0,14	2,66
Итого затраты труда (чел-час):					183,44
Итого машины и механизмы (маш-час):					44,51

Составил: _____
(должность, подпись - инициалы, фамилия)